－1－

令和元年度第２回清須市教育委員会定例会  会議録

開 催 年 月 日 令和元年５月２０日（月）午前９時３０分開会

開 催 場 所 清須市役所南館３階大会議室

出 席 委 員  教 育 長  齊 藤 孝 法

委員（教育長職務代理者）  堤   忠 正

委          員  福 田 一 子

委          員  後 藤 小百合

委          員  髙 山 智 司

欠 席 委 員 なし

本 定 例 会 に

説 明 の た め

出 席 し た 者

の 職 ・ 氏 名

教 育 部 長  加 藤 秀 樹

教 育 部 参 事  西 尾 博 人

学 校 教 育 課 長  石 黒 直 人

生 涯 学 習 課 長  近 藤 修 好

ス ポ ー ツ 課 長  浅 野 英 樹

学校給食センター管理事務所長  吉 田   剛

学 校 教 育 課 主 幹  犬 飼 実 幸

学 校 教 育 課 課 長 補 佐  大 沼 賀 敬

議 事 日 程 日程第１ 会議録署名委員の指名について

日程第２ 第１回定例会会議録の承認について

日程第３ 承認第１号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

    （専決第１号 清須市学校給食センター運営委員会の委嘱等について）

日程第４ 承認第２号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

    （専決第２号 清須市立図書館管理規則及び清須市立幼稚園授業料等条例

施行規則の一部を改正する規則について）

日程第５ 承認第３号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

    （専決第３号 清須市学校支援学生ボランティア事業実施要綱等の一部を

改正する告示について）

日程第６ 同意第12号 清須市社会教育委員の委嘱について

日程第７ 同意第13号 清須市社会教育施設運営委員会委員の委嘱について

日程第８ 同意第14号 清須市立小中学校学校評議員の委嘱について

日程第９ 同意第15号 清須市立幼稚園評議員の委嘱について

日程第10 議案第１号 夏季休業中における学校閉校日の実施案について

会 議 録 署 名

委 員 の 氏 名

教育長は、会議録署名委員に次の２人を指名した。

堤  忠 正 委 員    髙 山 智 司 委 員

議事の経過

○ 開会

齊藤教育長 おはようございます。

只今の出席委員数は５名です。過半数の出席がありますので、只今から令

和元年度 第２回清須市教育委員会定例会を開催いたします。

本日の議事日程は、お手元に配付しましたとおりでございます。

ここで、あらかじめ申し上げます。委員並びに事務局職員の発言は、挙手

により教育長を通してお願いいたします。

－2－

日程第１ 会議録署名委員の指名について

齊藤教育長 日程第１、会議録署名委員の指名を行います。会議録署名委員には、堤委

員と髙山委員を指名いたします。よろしくお願いいたします。

日程第２ 第１回定例会会議録の承認について

齊藤教育長

学校教育課長

齊藤教育長

日程第２、第１回定例会会議録の承認についてを議題といたします。

事務局より説明をお願いいたします。

（学校教育課長 挙手）

学校教育課長。

はい。学校教育課長の石黒でございます。

それではお手元の平成３１年度第１回清須市教育委員会定例会会議録の

案をご覧ください。

表紙をおめくりいただきまして、開催日時が平成３１年４月１日、月曜日、

１０時４５分開会でございます。

出席委員につきましては、齊藤教育長ほか４名の方全員の出席でございま

す。説明のために出席したものは、加藤教育部長ほか、７名の教育部職員で

ございました。

日程第１、会議録署名委員の指名後、日程第２から日程第１３まで、それ

ぞれ承認及び同意をいただき、会議録としてまとめさせていただきました。

１ページから１２ページまでとなりますので、ご確認をお願いいたします。

これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）

質疑なしと認めます。

これより、採決を行います。第１回定例会会議録については、原案のとお

り承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

［全員挙手］

挙手全員です。従って、第１回定例会会議録については、原案のとおり承

認されました。

この定例会閉会後、福田委員と後藤委員におかれましては、会議録にご署

名をお願いいたします。

日程第３ 承認第１号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

齊藤教育長

 日程第３、承認第１号、専決処分の報告及び承認を求めることについてを

議題といたします。

事務局より議案の説明をお願いいたします。

（学校給食センター管理事務所長 挙手）

 学校給食センター管理事務所長。

－3－

学校給食セン

ター管理事務

所長

齊藤教育長

はい。学校給食センター管理事務所長の吉田でございます。

承認第１号、専決処分の報告及び承認を求めることについて。清須市教育

委員会教育長に対する事務委任規則第３条第１項の規程により、別紙のとお

り専決処分したので、同条第２項の規定によりこれを報告し、承認を求める。

令和元年５月２０日提出。清須市教育委員会教育長、齊藤孝法。

提案理由です。この案を提出するのは、清須市学校給食センター設置条例

第８条第３項の規定により、清須市学校給食センター運営委員会を委嘱、又

は任命することについて、令和元年５月１２日付にて教育長が専決して行っ

たので、これを報告し、承認を求める必要があるからです。

１枚めくっていただきますと、専決処分書となっております。

もう１枚めくっていただきまして、清須市学区給食センター運営委員会の

委員名簿となっております。

清須市学校給食センター運営委員会は、学校給食センターに関する衛生管

理、施設整備、学校給食費等に関する事項等を審議する機関でございまして、

その委員として学校長の代表者５名、ＰＴＡ代表者９名、学校給食主任代表

者２名、保育園保護者会連絡協議会各地区代表者４名、関係行政機関の愛知

県清須保健所長１名、以上２１名を委嘱又は任命するものでございます。

任期につきましては、令和元年５月１２日から令和２年５月１１日までの

１年間となっております。

以上です。よろしくお願いいたします。

これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）

これで質疑を終わります。

これより、討論を行います。討論はありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）

討論なしと認めます。

これより、採決をいたします。承認第１号専決処分の報告及び承認を求め

ることについては、原案のとおり承認することに賛成の委員の挙手を求めま

す。

［全員挙手］

挙手全員です。従って、承認第１号、専決処分の報告及び承認を求めるこ

とについては、原案のとおり承認されました。

日程第４ 承認第２号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

齊藤教育長

学校教育課長

 日程第４、承認第２号、専決処分の報告及び承認を求めることについてを

議題といたします。

事務局より議案の説明をお願いいたします。

（学校教育課長 挙手）

 学校教育課長。

はい。学校教育課長の石黒でございます。

承認第２号、専決処分の報告及び承認を求めることについて。清須市教育

委員会教育長に対する事務委任規則第３条第１項の規程により、別紙のとお

－4－

齊藤教育長

り専決処分したので、同条第２項の規定によりこれを報告し、承認を求める。

令和元年５月２０日提出。清須市教育委員会教育長、齊藤孝法。

提案理由です。この案を提出するのは、元号を改める政令の施行に伴い、

各様式中における文言の修正について、令和元年５月１日付けにて教育長が

専決して行ったので、これを報告し、承認を求める必要があるからです。

清須市図書館管理規則及び清須市立幼稚園授業料等条例施行規則の各様

式における和暦を示す表記を修正するものです。４ページめくっていただき

まして、５ページ目の裏面をご覧ください。生年月日欄の和暦を示す表記を

削除するものであります。同様に以下の各様式の和暦を示す表記を削除する

ものであります。

ここで１点訂正がございます。６ページ目表面の授業料免除決定通知書に

つきまして、様式の中段にございます申請日の記載欄につきまして、和暦の

表記が残ったままとなっております。お手数ですが斜線を引いていただき無

い物として扱ってください。申し訳ございませんでした。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）

これで質疑を終わります。

これより、討論を行います。討論はありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）

討論なしと認めます。

これより、採決をいたします。承認第２号専決処分の報告及び承認を求め

ることについては、原案のとおり承認することに賛成の委員の挙手を求めま

す。

［全員挙手］

挙手全員です。従って、承認第２号、専決処分の報告及び承認を求めるこ

とについては、原案のとおり承認されました。

日程第５ 承認第３号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

齊藤教育長

学校教育課長

 日程第５、承認第３号、専決処分の報告及び承認を求めることについてを

議題といたします。

事務局より議案の説明をお願いいたします。

（学校教育課長 挙手）

 学校教育課長。

はい。学校教育課長の石黒でございます。

承認第３号、専決処分の報告及び承認を求めることについて。清須市教育

委員会教育長に対する事務委任規則第３条第１項の規程により、別紙のとお

り専決処分したので、同条第２項の規定によりこれを報告し、承認を求める。

令和元年５月２０日提出。清須市教育委員会教育長、齊藤孝法。

提案理由です。この案を提出するのは、元号を改める政令の施行に伴い、

各様式中における文言の修正について、令和元年５月１日付けにて教育長が

専決して行ったので、これを報告し、承認を求める必要があるからです。

－5－

齊藤教育長

清須市学校支援学生ボランティア事業実施要綱、清須市学校給食センター

給食用物資納入業者指定要綱、及び清須市生涯学習人材バンク設置要綱の各

様式における和暦を示す表記を修正するものです。３ページめくっていただ

きまして、４ページ目の裏面をご覧ください。生年月日欄の和暦を示す表記

を削除するものであります。同様に以下の各様式の和暦を示す表記を削除す

るものであります。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）

これで質疑を終わります。

これより、討論を行います。討論はありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）

討論なしと認めます。

これより、採決をいたします。承認第３号、専決処分の報告及び承認につ

いては、原案のとおり承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

［全員挙手］

挙手全員です。従って、承認第３号、専決処分の報告及び承認については、

原案のとおり承認されました。

日程第６ 同意第１２号 清須市社会教育委員の委嘱について

齊藤教育長

生涯学習課長

齊藤教育長

 日程第６、同意第１２号、清須市社会教育委員の委嘱についてを議題とい

たします。

事務局より議案の説明をお願いいたします。

（生涯学習課長 挙手）

 生涯学習課長。

はい。生涯学習課長の近藤でございます。

同意第１２号、清須市社会教育委員の委嘱について。清須市社会教育委員

に別紙の者を委嘱する。令和元年５月２０日提出。清須市教育委員会教育長、

齊藤孝法。

提案理由です。この案を提出するのは、清須市社会教育委員条例第４条第

１項の規定により、清須市社会教育委員を委嘱するために必要があるからで

す。

１ページはねてください。こちらが今回の委嘱者の一覧となっておりま

す。学校教育関係者の石川様から、学識経験者の和田様まで以上１６名を委

嘱するものでございます。

任期につきましては、令和元年６月１日から令和３年５月３１日までの２

年間となっております。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）

これで質疑を終わります。

－6－

これより、採決をいたします。同意第１２号、清須市社会教育委員の委嘱

については、原案のとおり同意することに賛成の委員の挙手を求めます。

［全員挙手］

挙手全員です。従って、同意第１２号、清須市社会教育委員の委嘱につい

ては、原案のとおり同意されました。

日程第７ 同意第１３号 清須市社会教育施設運営委員会委員の委嘱について

齊藤教育長

生涯学習課長

齊藤教育長

 日程第７、同意第１３号、清須市社会教育施設運営委員会委員の委嘱につ

いてを議題といたします。

事務局より議案の説明をお願いいたします。

（生涯学習課長 挙手）

 生涯学習課長。

はい。生涯学習課長の近藤でございます。

同意第１３号、清須市社会教育施設運営委員会委員の委嘱について。清須

市社会教育施設運営委員会委員に別紙の者を委嘱する。令和元年５月２０日

提出。清須市教育委員会教育長、齊藤孝法。

提案理由です。この案を提出するのは、清須市社会教育施設運営委員会条

例第３条第２項の規定により、清須市社会教育施設運営委員会委員を委嘱す

るために必要があるからです。

１ページはねてください、こちらが今回の委嘱者の一覧となっておりま

す。学校教育関係者の山下様から、学識経験者の石黒様まで以上１２名を委

嘱すものでございます。

任期につきましては、令和元年６月１日から令和３年５月３１日までの２

年間となっております。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）

これで質疑を終わります。

これより、採決をいたします。同意第１３号、清須市社会教育施設運営委

員会委員の委嘱については、原案のとおり同意することに賛成の委員の挙手

を求めます。

［全員挙手］

挙手全員です。従って、同意第１３号、清須市社会教育施設運営委員会委

員の委嘱については、原案のとおり同意されました。

日程第８ 同意第１４号 清須市立小中学校学校評議員の委嘱について

齊藤教育長

 日程第８、同意第１４号、清須市立小中学校学校評議員の委嘱についてを

議題といたします。

事務局より議案の説明をお願いいたします。

（学校教育課長 挙手）

－7－

学校教育課長

齊藤教育長

福田委員

学校教育課長

齊藤教育長

 学校教育課長。

はい。学校教育課長の石黒でございます。

同意第１４号、清須市立小中学校学校評議員の委嘱について。清須市立小

中学校学校評議員に別紙の者を委嘱する。令和元年５月２０日提出。清須市

教育委員会教育長、齊藤孝法。

提案理由です。この案を提出するのは、清須市立小中学校学校評議員要綱

第２条第２項の規定により、清須市立小中学校学校評議員を委嘱するために

必要があるからです。

１ページめくっていただきまして、委嘱者一覧表でございます。要綱上、

開かれた学校づくりを推進していくために、学校が保護者及び地域住民の意

向を把握し、反映するとともに、その協力を得て学校運営が行われるよう評

議員を置くこととしております。評議員は各校４名以内とされており、校長

から推薦を受けた方々、小学校につきましては２９名、中学校につきまして

は、１６名の以上４５名を委嘱するものでございます。

任期につきましては、令和元年５月２０日から令和２年３月３１日までと

なっております。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（福田委員 挙手）

福田委員。

はい。教育委員の福田でございます。

清須市立小中学校学校評議員の委嘱者につきまして、全体的に男性の数が

多く、女性の委嘱者が少ない傾向が見られます。昨今、国際的に女性の社会

進出が推奨されていることを鑑みて、今後、女性の委嘱者を増やしていただ

きたいと思います。

（学校教育課長 挙手）

学校教育課長。

はい。学校教育課長の石黒です。

委嘱者につきましては、様々な観点から人員を選定し委嘱しているため、

確約はできませんが、社会情勢も鑑みて、今後、男性と女性の委嘱者の割合

を均等にしていくよう各学校と調整していきたいと考えております。

その他、質疑はありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）

これで質疑を終わります。

これより、採決をいたします。同意第１４号、清須市立小中学校学校評議

員の委嘱については、原案のとおり同意することに賛成の委員の挙手を求め

ます。

［全員挙手］

挙手全員です。従って、同意第１４号、清須市立小中学校学校評議員の委

嘱については、原案のとおり同意されました。

－8－

日程第９ 同意第１５号 清須市立幼稚園評議員の委嘱について

齊藤教育長

学校教育課長

齊藤教育長

 日程第９、同意第１５号、清須市立幼稚園評議員の委嘱についてを議題と

いたします。

事務局より議案の説明をお願いいたします。

（学校教育課長 挙手）

 学校教育課長。

はい。学校教育課長の石黒でございます。

同意第１５号、清須市立幼稚園評議員の委嘱について。清須市立幼稚園評

議員に別紙の者を委嘱する。令和元年５月２０日提出。清須市教育委員会教

育長、齊藤孝法。

提案理由です。この案を提出するのは、清須市立幼稚園評議員設置要綱第

２条第２項の規定により、清須市立幼稚園評議員を委嘱するために必要があ

るからです。

１ページめくっていただきまして、委嘱者一覧表でございます。要綱上、

開かれた幼稚園づくりを推進していくために、評議員を置くこととしており

ます。評議員は２名以内とされており、園長から推薦を受けた方々を委嘱す

るものでございます。

任期につきましては、令和元年５月２０日から令和２年３月３１日までと

なっております。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）

これで質疑を終わります。

これより、採決をいたします。同意第１５号、清須市立幼稚園評議員の委

嘱については、原案のとおり同意することに賛成の委員の挙手を求めます。

［全員挙手］

挙手全員です。従って、同意第１５号、清須市立幼稚園評議員の委嘱につ

いては、原案のとおり同意されました。

日程第１０ 議案第１号 夏季休業中における学校閉校日の実施案について

齊藤教育長

教育部参事

 日程第１０、議案第１号、夏季休業中における学校閉校日の実施案につい

てを議題といたします。

事務局より議案の説明をお願いいたします。

（教育部参事 挙手）

 教育部参事。

はい。教育部参事の西尾でございます。

議案第１号、夏季休業中における学校閉校日の実施案について。上記の議

案を提出する。令和元年５月２０日提出。清須市教育委員会教育長、齊藤孝

法。

提案理由です。この案を提出するのは、夏季における電力消費の削減や教

－9－

齊藤教育長

堤委員

学校教育課長

齊藤教育長

職員の多忙化解消の一環として、夏季休業中の行事をもたない期間を学校閉

校日とする取組みを実施するために必要があるからです。

実施期間は、夏季休業中における行事をもたない期間である８月１３日火

曜日から、８月１６日金曜日までの４日間でございます。実施期間中は、日

直などを置かず、休暇の取得を促してまいります。ただし、必要な勤務を妨

げるものではございません。

また、実施期間中の連絡先は、紙面及び各学校が発行する「学校新聞」へ

の記載等により保護者への周知を図り、清須市教育委員会事務局学校教育課

が受けるようにいたします。

今後の予定としましては、本定例会後、市小中学校長会等において、趣旨

の周知及び徹底に努め、実施に向けて進めてまいります。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（堤委員 挙手）

堤委員。

はい。教育委員の堤です。

実施期間中、学校への電話は学校教育課が受け取るとありましたが、実際

にこれまでの学校閉校期間中において、保護者から学校へ緊急の連絡などは

ありましたか。

（学校教育課長 挙手）

学校教育課長。

はい、学校教育課長の石黒です。

昨年度より、夏季休業中の連絡は学校教育課が受け取るよう行ってまいり

ましたが、学校の対応が必要となる緊急の連絡はございませんでした。

その他、質疑はありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）

これで質疑を終わります。

これより、討論を行います。討論はありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）

討論なしと認めます。

これより、採決をいたします。議案第１号、夏季休業中における学校閉校

日の実施については、原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手を求め

ます。

［全員挙手］

挙手全員です。従って、議案第１号、夏季休業中における学校閉校日の実

施については、原案のとおり決定されました。

○  閉会

齊藤教育長

以上で本日の日程は、全部終了いたしました。

これで、令和元年度 第２回清須市教育委員会定例会を閉会といたしま

す。

－10－

 閉会  午前１０時０２分

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するためここに署名する。

                   教 育 長  齊 藤 孝 法

署名委員  堤   忠 正

署名委員  髙 山 智 司